BỘ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7423/BTP-PBGDPL
V/v triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2013
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận;
- Hội Luật gia Việt Nam; Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện trách nhiệm được giao theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, được sự đồng ý của Thủ tướng Chính phủ, ngày 25/9/2013 Bộ Tư pháp đã có Công văn số 6902/BTP-PBGDPL gửi các Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương hướng dẫn tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật với chủ đề: “Toàn dân xây dựng, thi hành và bảo vệ Hiến pháp vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”. Thời gian triển khai Ngày Pháp luật được tổ chức trong tuần lễ từ ngày 04/11/2013 đến ngày 10/11/2013, trong đó tổ chức cao điểm vào ngày 09/11/2013 (Thứ Bảy).
Theo số liệu tổng hợp của Bộ Tư pháp, đến ngày 28/10/2013 đã có 10 bộ, ngành, đoàn thể và 40 tỉnh, thành phố ban hành kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật (phụ lục kèm theo công văn). Để Ngày Pháp luật được tổ chức đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên phạm vi cả nước, Bộ Tư pháp đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận; Hội Luật gia Việt Nam; Liên đoàn Luật sư Việt Nam; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục thực hiện những công việc sau đây:
1. Khẩn trương chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức Ngày pháp luật theo hướng dẫn tại công văn số 6902/ BTP-PBGDPL và phù hợp với đặc thù, điều kiện của Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.
2. Tham khảo, sử dụng mẫu pa nô, áp phích về Ngày Pháp luật đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp theo đường dẫn: http://moj.gov.vn/ct/sukien/Pages/ngayphapluat-vietnam.aspx để thực hiện tuyên truyền trong tuần lễ và Ngày Pháp luật tại Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương.
In ấn, treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu về Ngày pháp luật theo hướng dẫn tại Công văn số 6902/ BTP-PBGDPL tại cổng và khuôn viên cơ quan (đối với các bộ, ngành, đoàn thể); tại các tuyến đường chính, phố, các khu trung tâm, các trường học, địa điểm công cộng trên địa bàn (đối với các tỉnh, thành phố) trong thời gian từ ngày 04/11/2013 đến ngày 10/11/2013.
3. Tham khảo sử dụng Tờ gấp giới thiệu về Ngày Pháp luật (gửi kèm theo công văn này và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp theo đường dẫn nêu trên) để thực hiện tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật, trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Riêng tài liệu về Ngày Pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương đang được hoàn tất và sẽ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp vào đầu tuần lễ triển khai Ngày Pháp luật.
Được sự đồng ý của Thủ tướng Chính phủ, hiện nay Bộ Tư pháp đang khẩn trương phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể, địa phương chuẩn bị nội dung, kế hoạch tổ chức Lễ công bố Ngày Pháp luật. Lễ công bố sẽ được truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam vào buổi sáng ngày 09/11/2013. Dự kiến, Thủ tướng Chính phủ sẽ tới dự và công bố Ngày Pháp luật. Thành phần tham dự Lễ công bố gồm có các đồng chí Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; đại diện Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; Uỷ ban nhân dân, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố thuộc Vùng thủ đô, các cơ quan báo, đài trung ương và Hà Nội.
Trên cơ sở hướng dẫn tại Công văn số 6902/BTP-PBGDPL ngày 25/9/2013 của Bộ Tư pháp và công văn này, đề nghị các Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật, bảo đảm Ngày Pháp luật được tổ chức lần đầu tiên sẽ thực sự là một điểm nhấn, một dấu mốc, một sự kiện chính trị - pháp lý quan trọng của đất nước, tạo tiền đề để triển khai tốt hơn nữa trong những năm tiếp theo.
Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (để t/h);
- Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để t/h);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Cục CNTT (để đăng lên Cổng thông tin điện tử);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thúy Hiền